Contrataciones, a efectuar el llamado a Licitación Pública para la ejecución de la obra de referencia, con un presupuesto
oficial de pesos treinta y cinco mil seiscientos diecinueve millones seiscientos cuarenta y dos mil setecientos cuarenta y
siete con cincuenta y cuatro centavos ($35.619.642.747,54), con un plazo de ejecución de trescientos sesenta y cinco (365)
días corridos;
Que en virtud del artículo 48 de la Ley N° 6.021, el artículo 2.1.5 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares prevé el
otorgamiento de un anticipo financiero de hasta el veinte por ciento (20%) del monto contractual, previa constitución de

[...]

actualización del presupuesto oficial oportunamente establecido, atento al tiempo trascurrido entre su elaboración y la
apertura del procedimiento licitatorio;
Que la Dirección Provincial de Redeterminación de Precios de Obra Pública, procedió a actualizar el presupuesto oficial de
la obra en tratamiento, el cual asciende a la suma de pesos treinta y seis mil doscientos seis millones novecientos
veintisiete mil novecientos cincuenta y ocho con quince centavos ($36.206.927.958,15);
Que con fecha 12 de diciembre del 2025, la empresa VIAL AGRO S.A. presentó -en legal tiempo y forma- observación a
las ofertas Nros. 2 y 11 correspondientes a COINCE - TECMA - CANAL MALDONADO - UT, y INSA S.A. - BASAA S.A.
UNION TRANSITORIA, con el motivo, según el oferente de hacer notar que las ofertas de las empresas antedichas no

[...]

CUIT N° 30-61496965-9 y Tecma S.A.: CUIT N° 30-62386652-

8), por la suma de pesos veinticinco mil cuatrocientos noventa y ocho millones treinta y dos mil setecientos noventa y uno
con cincuenta y tres centavos ($25.498.032.791,53) para obra, a la que agregándole la suma de pesos doscientos
cincuenta y cuatro millones novecientos ochenta mil trescientos veintisiete con noventa y dos centavos ($254.980.327,92)
para dirección e inspección, y la suma de pesos setecientos sesenta y cuatro millones novecientos cuarenta mil
novecientos ochenta y tres con setenta y cinco centavos ($764.940.983,75) para la reserva establecida en la Ley N°
14.052, modificatoria del artículo 8° de la Ley N° 6.021, hace un total de pesos veintiséis mil quinientos diecisiete millones
novecientos cincuenta y cuatro mil ciento tres con veinte centavos ($26.517.954.103,20), estableciéndose un plazo de
ejecución de trescientos sesenta y cinco (365) días corridos.
ARTÍCULO 3°. Dejar establecido que en el presente ejercicio se invertirá la suma de pesos once mil millones
($11.000.000.000) para obra, a la que agregándole la suma de pesos ciento diez millones ($110.000.000) para dirección e
inspección, y la suma de pesos trescientos treinta millones ($330.000.000) para la reserva establecida en la Ley N° 14.052,
modificatoria del artículo 8° de la Ley N° 6.021, hace un total de pesos once mil cuatrocientos cuarenta millones
($11.440.000.000).
ARTÍCULO 4°. Atender la suma mencionada en el artículo precedente con cargo a la siguiente imputación: Presupuesto
General Ejercicio 2026 - Ley 15.557 - ACT INT BAO - PR 12 - SP 1 - PY 15407 - OB 51 - IN 4 - PP 2 - PA 2 - FF 11 - M 1 -
UG 56 - CTA.

[...]

cual se procederá por la Dirección Provincial de Hidráulica a la realización de las gestiones pertinentes.
ARTÍCULO 6°. La Dirección Provincial de Hidráulica deberá adoptar los recaudos necesarios a efectos de contemplar para
el diferido 2027 la suma de pesos once mil ciento diecisiete millones seiscientos mil ($11.117.600.000) y para el diferido
2028 la suma de pesos tres mil novecientos sesenta millones trescientos cincuenta y cuatro mil ciento tres con veinte
centavos ($3.960.354.103,20) como asimismo gestionará la transferencia de los importes correspondientes a las reservas
respectivas.
ARTÍCULO 7°. Rechazar la oferta presentada por INSA S.A. - BASAA S.A. UNION TRANSITORIA (Insa S.A.: CUIT N° 30-
57064273-8 y Basaa S.A.: CUIT N° 30-51876470-1), por no cumplir con los requisitos técnicos mínimos establecidos en el